Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 7                               г. Уфа                     от 22 февраля 2024 г.

Повестка дня:

1. Об итогах зимней сессии.

2. Выборы директора Института физической культуры и здоровья

человека.

3. Концепция развития Акмуллинского университета до 2030 года.

4. Разное.

Заседание состоялось 22 февраля 2024 г. в 14.00 ч. в ауд. 409 уч. корп. №3

БГПУ им. М. Акмуллы.

Присутствовало: 37 из 45 членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.  Принять информацию А.Р. Рахматуллиной к сведению.

1.2.  Продолжить проводить работу по сохранению контингента

(восстановление из числа отчисленных по собственному желанию, вывод из

академического отпуска), а также привлечению студентов из других

образовательных организаций для восполнения вакантных бюджетных мест.

Ответственные: деканы/директора факультетов/институтов, директор

колледжа, зав. кафедрами, руководители ОПОП.

Сроки: ежемесячно.

1.3.  Факультетам/институтам провести анализ результатов

промежуточной аттестации, в том числе по преподавателям и внести

предложения по повышению успеваемости и качества сдачи сессий студентами.

Ответственные: деканы факультетов /директора институтов, колледжа,

зав. кафедрами.

Сроки: до 01.04.2024 г.

1.3.1. ЕГФ, ИИПСГО провести анализ причин значительного снижения

успеваемости и качества сдачи сессий студентами.

Ответственные: декан ЕГФ, директор ИИПСГО.

Сроки: до 01.04.2024 г.

1.4.  Внести предлагаемые изменения в ОПОП 2024 года набора.

1.4.1. Ввести дисциплину «Методы исследовательской/проектной

деятельности и обучение служением» в учебные планы ОПОП 2024 года

набора.

1.4.2. Обеспечить выполнение показателей освоения дисциплины

«Методы исследовательской/проектной деятельности и Обучение служением»

путем вовлечения студентов в исследовательскую и проектную деятельности.

2

Ответственные: деканы факультетов /директора институтов, колледжа,

зав. кафедрами, руководители ОПОП, УНР, ДВРиМП, УМД.

Сроки: до 01.04.2024 г.

1.4.3. Привести в соответствие наименование дисциплин, их объем и

формы контроля в рамках модуля «Универсальных компетенций»,

реализуемого для непедагогического бакалавриата, с аналогичными

дисциплинами педагогических направлений.

Ответственные: деканы факультетов /директора институтов, колледжа,

зав. кафедрами, руководители ОПОП, УМД.

Сроки: до 01.04.2024 г.

1.4.4. Для направлений 44.03.01 Педагогическое образование и 44.03.05

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки):

− реализовывать один тип задач профессиональной деятельности –

педагогический;

− по методическому модулю (дисциплине) предусмотреть экзамен в

форме профессионального (демонстрационного) экзамена;

− привести в соответствие с методическими рекомендациями объем

инвариантных дисциплин (модулей);

− ввести в учебные планы с 2024 года набора государственный экзамен

в форме профессионального (демонстрационного) экзамена.

Ответственные: УМД, деканы/директора факультетов/институтов,

руководители ОПОП.

Сроки: до 30.04.2024 г.

1.5.  Обеспечить привлечение учителей практиков, директоров школ, в

том числе из числа резидентов Клуба «Учитель года Республики

Башкортостан» в период проведения экзаменов в форме профессионального

(демонстрационного) экзамена.

Ответственные: деканы/директора факультетов/институтов, зав.

кафедрами, руководители ОПОП, директор ТУПК.

Сроки: ежегодно.

1.6.  На основании письма Минпросвещения России от 18.01.2024 г. «О

включении модуля по социализации и языковой адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан при подготовке педагогических

работников»:

1.6.1. Обновить содержание дисциплины «Основы государственной

политики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений» модуля

воспитательной деятельности «Ядра высшего педагогического образования» за

счет включения в него блока, направленного на освоение обучающимися

педагогических технологий социализации несовершеннолетних иностранных

граждан и детей с миграционной историей.

1.6.2. Обновить содержание методических дисциплин для профилей

«Русский язык», «Начальное образование», «Дошкольное образование» за счет

3

включения в них разделов/тем, направленных на знакомство с методикой

преподавания русского языка как иностранного в школе.

1.6.3.  В ОПОП направления 44.03.03 Специальное (дефектологическое)

образование профиль «Логопедия» включить в дисциплину «Методика

преподавания русского языка (специальная)» блок, направленный на освоение

методических приемов и технологий сопровождения обучающихся из числа

несовершеннолетних иностранных граждан и детей с миграционной историей в

контексте коррекционной работы.

1.6.4. Для магистерских программ обновить содержание дисциплины

«Кросс-культурные коммуникации» за счет включения блока, направленного на

освоение обучающимися педагогических технологий социализации

несовершеннолетних иностранных граждан и детей с миграционной историей

Ответственные: УМД, деканы/директора факультетов/институтов,

руководители ОПОП.

Сроки: до 30.04.2024 г.

1.7.  Включить дисциплину «Цифровые технологии в научно-

исследовательской и управленческой деятельности» в модуль «Универсальные

компетенции» для всех программ магистратуры.

Ответственные: УМД, деканы/директора факультетов/институтов,

руководители ОПОП.

Сроки: до 30.04.2024 г.

Контроль за исполнением Решения возложить на проректора по

воспитательной, социальной и образовательной политике.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Избрать Черепанова Николая Сергеевича по результатам выборов на

должность директора Института физической культуры и здоровья человека.

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

3.1.  Принять доклад ректора БГПУ им.М.Акмуллы С.Т.Сагитова к

сведению.

3.2.  Разработать дорожную карту по реализации Концепции развития

Акмуллинского университета до 2030 года.

Ответственные: первый проректор по стратегическому развитию,

рабочая группа, руководители проектов.

Срок: до 01 мая 2024 г.

3.3.  Обсудить Концепцию развития Акмуллинского университета до 2030

года на заседаниях кафедр, колледжа и ученых советов

институтов/факультетов, заседаниях структурных подразделений университета.

3.3.1. Скорректировать планы работы всех структурных подразделений с

учётом Концепции развития Акмуллинского университета до 2030.

4

3.3.2. Руководствоваться при разработке программ развития кафедр,

факультетов, институтов основными положениями Концепции развития

Акмуллинского университета до 2030.

Ответственные: заведующие кафедрами, деканы/директора

факультетов/институтов, директор колледжа, руководители структурных

подразделений.

Срок: до 01 июля 2024 г.

3.3.3. Актуализировать содержание программ магистратуры,

бакалавриата, ДОП с учетом основных направлений Концепции развития

Акмуллинского университета до 2030.

Ответственные: деканы/директора факультетов/институтов, директор

колледжа, зав. кафедрами, руководители ОПОП, директор УМД, директор

ИНПО «Вектор развития».

Срок: до 1 апреля 2024 г.

3.3.4. Внести изменения в ОПОП набора 2024 года с учетом сетевого

формата организации образовательного процесса и реализацией стратегических

проектов развития.

Ответственные: директор ИФМЦН, директор ИФОМК, и.о. декана ЕГФ,

директор УМД, директор ИНПО «Вектор развития».

Срок: до 1 апреля 2024 г.

3.4.  Разработать дорожную карту модернизации научно-

исследовательской инфраструктуры с привлечением научных работников для

реализации стратегических проектов.

Ответственные: проректор по научно-исследовательской работе, УНР,

заведующие лабораториями.

Срок: до 15 апреля 2024 г.

По вопросу «разное» ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.  Учредить с 1 сентября 2024 года стипендию имени Зульхизы

Исмагиловны Исламовой для обучающихся по программам бакалавриата и

магистратуры по направлению подготовки «Профессиональное обучение» (по

отраслям).

4.1.1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендий

имени Зульхизы Исмагиловны Исламовой для обучающихся по программам

бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки «Профессиональное

обучение» (по отраслям).

4.2.  Ходатайствовать перед Комиссией при Главе Республики

Башкортостан по вопросам увековечения памяти и чествования выдающихся

деятелей, внесших значительный вклад в развитие Республики Башкортостан

об установлении мемориальной доски им. Э.Ш. Хамитова.

4.3.  Утвердить Правила приема на программы СПО на 2024 год.

5

4.4.  Поддержать ходатайство Казанского (Приволжского) Федерального

университета о выдвижении кандидатуры доктора педагогических наук,

профессора, заведующего кафедрой педагогики Института психологии и

образования Казанского (Приволжского) Федерального университета Валеевой

Розы Алексеевны к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель науки

Российской Федерации».

Председатель Ученого совета                С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                    Л.Р. Саитова

                                                                                                            27.02.2024 г.